



MINISTER  
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO

*Bogdan Zdrojewski*

Warszawa, dnia 13 stycznia 2009 r.

*l.dz. DOZ-OAiK-07/2/09[UB-1/09]*

Pan  
**Bogdan Borusewicz**  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Szanowny Panie Marszałku,*

W związku z oświadczeniem Senatora Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Michała Wojtczaka (BPS/DSK-043-1251/08), dotyczącym „zabytkowego obiektu położonego w Brodnicy w województwie kujawsko-pomorskim”, złożonym na 24. posiedzeniu Senatu w dniu 19 grudnia 2008 r., uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami formami ochrony zabytków są: wpis do rejestru zabytków, uznanie za pomnik historii, utworzenie parku kulturowego oraz ustalenia ochrony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego.

Przedmiotowy budynek zlokalizowany w Brodnicy przy ul. Kopernika 8 nie został wpisany indywidualnie do rejestru zabytków. Stanowi jednakże element układu urbanistycznego miasta Brodnica, wpisanego do rejestru zabytków decyzją Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Bydgoszczy z dnia 23 września 1957 r. jako „dzielnica starego miasta”.

W świetle przepisów ww. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami oraz w oparciu o aktualne orzecznictwo, rozbiórka obiektu stanowiącego element układu urbanistycznego wpisanego do rejestru zabytków nie wymaga wcześniejszego skreślenia go z tego rejestru.

Natomiast, należy podkreślić, że zgodnie z art. 36 ust. 1 pkt 1 i 11 ww. ustawy, prowadzenie przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych oraz podejmowanie innych działań, które mogłyby doprowadzić do naruszenia substancji lub zmiany wyglądu zabytku wpisanego do rejestru zabytków wymaga pozwolenia wojewódzkiego konserwatora zabytków. Dla porządku trzeba wskazać, że w tym przypadku określenie „przy zabytku” odnosi się do układu urbanistycznego miasta. W związku z powyższym, wszelkie prace mające wpływ na charakter zabytkowego układu urbanistycznego wymagają pozwolenia wojewódzkiego konserwatora zabytków.

Odnosząc powyższe przepisy do omawianej sprawy budynku zlokalizowanego w Brodnicy przy ul. Kopernika 8 należy na wstępie zaznaczyć, że Wojewódzki Konserwator

Zabytków w Toruniu pismem z dnia 4 września 1991 r. „po zapoznaniu się z przedstawioną ekspertyzą stanu technicznego i koncepcją architektury” pozytywnie zaopiniował rozbiórkę ww. budynku. Należy podkreślić, że w świetle przepisów ustawy z dnia 15 lutego 1962 r. o ochronie dóbr kultury obowiązującej w dniu wydania ww. opinii z dnia 4 września 1991 r. wyrażenie zgody na rozbiórkę budynku stanowiącego element układu urbanistycznego wpisanego do rejestru zabytków nie musiało być poprzedzone wydaniem przez ministra właściwego do ochrony dóbr kultury decyzji o wykreśleniu z rejestru zabytków.

Na podstawie ww. „koncepcji architektury” z 1991 r., postanowieniem z dnia 5 czerwca 2006 r., Kujawsko-Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Toruniu uzgodnił projekt decyzji o warunkach zabudowy dotyczący odbudowy części budynku wg tejże koncepcji po uprzedniej rozbiórce I piętra i stropu nad parterem, z przeznaczeniem części budynku na usługi z zakresu opieki zdrowotnej.

Decyzją z dnia 5 września 2007 r. Kujawsko-Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Toruniu pozwolił na wykonanie ww. prac. Wskazana decyzja stała się prawomocna po zakończeniu postępowania odwoławczego decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 14 listopada 2007 r. utrzymującą w mocy zaskarżoną decyzję.

Obecnie przed Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, jako organem drugiej instancji, toczą się postępowania odwoławcze w sprawie decyzji Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Toruniu z dnia 10 października 2008 r. pozwalającej na przeprowadzenie ww. prac zgodnie z zamiennym projektem budowlanym oraz w sprawie decyzji Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Toruniu z dnia 17 września 2008 r., pozwalającej na wykonanie robót budowlanych, polegających na modernizacji mieszkania na poddaszu, połączonej z powiększeniem tarasu i skróceniem klatki schodowej w budynku usytuowanym przy ul. Kopernika 8A w Brodnicy.

Trzeba zaznaczyć w związku z powyższym, że w przedmiotowej sprawie nie można stwierdzić, że Kujawsko-Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Toruniu, działając w ramach obowiązujących przepisów prawa, dopuścił się zaniedbania obowiązków. Należy podkreślić, że wpis do rejestru zabytków układu urbanistycznego Starego Miasta w Brodnicy ma za zadanie w głównej mierze ochronę rozplanowania ulic i placów, a także charakter oraz gabaryty zabudowy.

*tytuł wyżej oceniony,*

*Tomasz Nieroda*

Otrzymują:

1. Adresat
2. A/a